e quantidades constantes no Termo de Referência. Início da sessão de disputa: 23 de
dezembro de 2022, às 10:00 h. Outras informações poderão ser obtidas por meio do
telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2022
JOHNNY PEREIRA TRAJANO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão
Eletrônico- PE nº 26/2022 dia 23 de dezembro de 2022, processo n°00071-00000651/2022-
34 , cujo objeto: Aquisição de equipamentos de microinformática contemplando os
procedimentos necessários para entrega, bem como garantia, conforme condições e
especificações contidas neste termo de referencia. Início da sessão de disputa: 23 de
dezembro de 2022, às 11:00h. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone
(61) 3363-1024 e endereço eletrônico licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2022
JOHNNY PEREIRA TRAJANO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A informa que o Pregão Eletrônico- PE
nº 28/2022 que estava marcado dia 16 de dezembro de 2022, foi remarcado para o dia 23 de
dezembro de 2022, processo n° 00071-00000143/2019-51, cujo objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços de tecnologia para fornecimento de sistema de controle
de acesso e apuração de dados estatísticos e de inteligência nas portarias de acesso de
cargas desta Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A. - CEASA/DF, situada no
SIA, Trecho 10, Lote 05, Brasília/DF.x,. Terá início da sessão de disputa: dia 23 de
dezembro de 2022, às 09:00 h. Outras informações poderão ser obtidas por meio do
telefone (61) 3363-1024 e endereço eletrônico licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2022
JOHNNY PEREIRA TRAJANO DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO NO ÂMBITO DO EDITAL FAPDF
Nº 04/2022, PROCESSO: N° 00193-00000105/2022-26

CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF E a BRASIL STARTUPS

Processo: 00193-00002217/2022-11. Espécie: Contrato de Patrocínio no âmbito do Edital
FAPDF nº 04/2022. Partícipes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada PATROCINADOR
e BRASIL STARTUPS CNPJ sob o n° 17.236.339/0001-94, denominada
PATROCINADA. Do Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de patrocínio em
favor da PATROCINADA para a realização do Evento "10 anos do ecossistema de startups
do DF", que será realizado na modalidade presencial, dia 15 de dezembro de 2022. O
evento tem como objetivo: reunir pessoas comprometidas e que foram protagonistas na
construção do ecossistema de Startups do DF, focado em Empreendedorismo, Inovação e
tecnologia de impacto social. Dos Recursos Financeiros: 19.573.6207.2786.0009; Unidade
Orçamentária: 40201 Fonte de Recurso: 100; Nota de Empenho: 2022NE01043; Valor: R$
185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais) reais). A PATROCINADORA realizará o
aporte dos recursos à PATROCINADA, em parcela única, após a aprovação da prestação de
contas, conforme Edital nº 04/2022 - Patrocínio. Da Vigência: O contrato terá vigência da
data de sua assinatura até 15 de junho de 2023. Informe: A versão na íntegra do Contrato,
bem como os termos do Edital de patrocínio, as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Signatários: Pela
PATROCINADA Hugo Melo Giallanza, CPF sob o n° 021.88X.XXX-XX, pela FAPDF
Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente, CPF nº 700.67X.XXX-XX. MARCO
ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01210
PROCESSO nº 00150-00007294/2022-91. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO LUTA PELA VIDA - ALPV, CNPJ nº
09.353.620/0001-89. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"EXPOCAR", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02

dias. Do Valor: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750217,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 08 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01211
PROCESSO nº 00150-00007294/2022-91. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO LUTA PELA VIDA - ALPV, CNPJ nº
09.353.620/0001-89. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"EXPOCAR", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do
Valor: R$ 99.810,00 (noventa e nove mil, oitocentos e dez reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750225,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 08 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01212
PROCESSO nº 00150-00007631/2022-41. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a COOPERATIVA CENTRAL BASE DE APOIO DO SISTEMA
ECOSOL NO DISTRITO FEDERAL BASE BRASILIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.566.891/0001-64. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
“PARADA DO ORGULHO LGBTS DE TAGUATINGA”, conforme detalhamento contido
no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750242, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01214
PROCESSO nº 00150-00007532/2022-69. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DAS ARTES DE BRASILIA
BRASIL, CNPJ nº 01.635.705/0001-48. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "CONCERTO DO AFETO 3ª EDIÇÃO", conforme detalhamento
contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750271, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01213
PROCESSO nº 00150-00007562/2022-75. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO ORGULHO DE SER NORDESTINO - SIMPLES
ASSIM, inscrita no CNPJ sob o nº 20.960.978/0001-02. Do Objeto: Termo de Fomento tem por
objeto a realização do projeto "CIRCUITO CULTURAL DOS CANDANGOS", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621990750228, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global Data da Emissão da Nota de Empenho: 08 de dezembro de 2022.

TERMO DE FOMENTO Nº 116/2022
PROCESSO Nº 00150-00007631/2022-41

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo
Decreto nº 32.598, capítulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado,
nomeado pelo Decreto de 20 de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil
COOPERATIVA CENTRAL BASE DE APOIO DO SISTEMA ECOSOL NO
DISTRITO FEDERAL BASE BRASILIA LTDA, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 11.566.891/0001-
64, neste ato representada por EUSTÁQUIO JOSÉ FERREIRA SANTOS, que exerce a
função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a
realização do projeto “PARADA DO ORGULHO LGBTS DE TAGUATINGA”,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA –
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve
transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de
R$ 90.000,00(noventa mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:
13.392.6219.9075.0242; III – Natureza da Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos:
100; 2.4 – O empenho é de R$ 90.000,00(noventa mil reais), conforme Nota de Empenho

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar